
COMUNE DI VENEZIA
DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE
SETTORE SPORTELLO AUTORIZZAZIONI MOBILITÀ E TRASPORTI
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI TRAFFICO ACQUEO
Isolato Cavalli - San Marco 4084 - C.A.P. 30124 - VENEZIA
P.E.C.: protocollo@pec.comune.venezia.it - e-mail: spazi  .  acquei@comune.venezia.it   
telefono  0412748348-8134-8133-8677- 8880 – FAX 0412748127
Apertura al pubblico: martedì e giovedì dalle 9.00 alle 12.00, mercoledì dalle 15.00 alle 17.00
su appuntamento

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto:  Rio  Novo,  temporanea  limitazione  al  traffico  acqueo  e  sospensione  occupazioni  di  specchio  acqueo  per

operazioni di rimozione gru edile.

IL DIRIGENTE

Viste le ordinanze n° 773 del 14/10/2015 e n° 795 del 18/10/2015, riguardanti il trasporto degli elementi

di gru edile installata nell’area pubblica in concessione con prot. n. 445500 del 05/10/2015;

Vista la richiesta con prot. n. 494659 del 13/10/2017 della società Boscolo Bielo Ivano Srl, presentata al

fine  di  ottenere  misure  di  limitazione  della  viabilità  analoghe  a  quelle  previste  dalle  suddette

ordinanze, per eseguire la rimozione della gru;  

Considerato che per la movimentazione degli elementi di grandi dimensioni è necessario l’impiego di unità di

portata  adeguata,  che  quindi  può  accedere  al  luogo di  carico solo  con  particolari  condizioni  di

marea; 

Visti l'art.  107 del Decreto Legislativo 18/08/2000,  n.  267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento

degli Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Durante le operazioni di rimozione della gru per cantiere attualmente in opera a fianco dei Giardini Papadopoli, vengono

istituite le seguenti limitazioni a traffico acqueo e occupazioni di specchio acqueo:

1) il motopontone “Sparviero” targato 6V01064, dimensioni m. 22,50 x 7,50 (Autorizzazione comunale trasporto n° 222) è

autorizzato al transito in Canal Grande e Rio Novo, da Punta della Dogana a Fondamenta Papadopoli prima di Ponte del

Prefetto, il giorno giovedì  2 novembre alle ore 15.00 in entrata e venerdì  3 novembre 2017 alle ore 24.00 circa, in

uscita, 

a- gli orari dei transiti  sono conseguenti al livello della marea, che dovrà consentire il passaggio dell’unità sotto il

ponte  del  Monastero,  si  dovranno  quindi  stabilire  in  accordo  con  la  Polizia  Locale-Servizio  Sicurezza  della

Navigazione, al momento della richiesta del servizio di scorta, in caso di indisponibilità di tale servizio è ammessa,

solo per il transito notturno in uscita, la scorta tecnica di imbarcazione della società Boscolo Bielo Srl.

2) Dalle  ore 15.00 del  giorno 2  novembre alle  ore 24.00 circa del  giorno 3 novembre è  consentito lo  stazionamento

dell'unità “Sparviero” in Rio Novo, accostata a Fondamenta Papadopoli ai piedi di Ponte del Prefetto, durante tali fasce

orarie la circolazione nel corrispondente settore di rio è così regolata:

a- viene  istituito  senso unico alternato,  delle  imbarcazioni  sia  a  remi  che  a  motore,  con precedenza  alle  unità  in

direzione  di  Canal  Grande,  fatte  salve  le  esigenze  di  transito  di  unità  in  servizio  di  emergenza,  gli  operatori

potranno,  per  ragioni  di  sicurezza,  segnalare  l'interruzione  del  traffico  solamente  per  il  tempo  strettamente

necessario alla movimentazione degli elementi; 

b- durante il sopraccitato periodo di stazionamento del pontone vengono sospese le occupazioni di specchio acqueo

presenti in Rio Novo da Ponte del Prefetto fino al bacinetto di Fondamenta Cossetti,  i  concessionari interessati

dovranno provvedere allo spostamento delle imbarcazioni occupanti;

c- l’unità in sosta dovrà essere costantemente sorvegliata durante le fasi operative e segnalata dalle luci perimetrali

durante le fasce orarie di sospensione dei lavori. 

Pag. 1 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23

ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Barbara Carrera

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 25/10/2017, OR/2017/0000755



3) La società incaricata dovrà:

a- operare in conformità alla normativa vigente, per quanto riguarda trasporto e movimentazione dei carichi, e alle

autorizzazioni ottenute per il passaggio nei percorsi pedonali della gru; 

b- farsi carico del ripristino di pali d'ormeggio o altre strutture private o pubbliche eventualmente danneggiate nel

corso delle operazioni;

c- provvedere all’ottenimento di specifica autorizzazione in caso di necessità di superare i limiti ai rumori. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della

presente Ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.

La  presente  Ordinanza  è  immediatamente  esecutiva  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio

Comunale.

IL DIRIGENTE

ing. Claudio Molin

Pag. 2 di  2

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di gestione

documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23

ter D.lgs 7/3/2005 n.82.

Dirigente Claudio Molin

Responsabile del Procedimento: Barbara Carrera

Responsabile dell’Istruttoria: Andrea Maggio

Comune di Venezia
Data: 25/10/2017, OR/2017/0000755


